[1] Quod tam durante coadiutoris officio, quam posteaquam locus fuerit provisioni de ipsa ecclesia Warmiensi in omnes eventus vacationis ipsius, apostolica autoritate mihi factae, omnia et singula statuta et consuetudines ecclesiae Warmienseis, tam antiquas quam de novo introductas usuque receptas et approbatas necnon pacta et contractus licitos et ad utilitatem honoremque ecclesiae spectantes conservabo nec illis contraveniam ullo modo, nisi rationabili causa urgente, et tunc de consilio maioris partis capituli. Nec non omnia et singula iura, libertates et privilegia ecclesiae et capituli Warmienseis manutenebo et defendam. Debitis canonum ecclesiasticorum poenis, si forte (quod absit) aliqui adversum ea, vel eorum quippiam a me fuerit actum et tentatum, me subiiciens.

[2] Item quod bona et possessiones ecclesiae Warmienseis vel eorum redditus nemini donabo, vendam, impignorabo aut in arendam cum gravamine subditorum et detrimento tam bonorum quam structurae castrorum et alldiorum episcopalium coniunctam vel hypothecam concedam, nec ipsa immobilia seu quaecunque mobilia preciosa res et clenodia mensae episcopalis quovis modo alienabo sine capituli consilio et expresso consensu. Quin potius hactenus illicite donata, vendita, impignorata, in hypothecam concessa, seu quovis modo alienata pro viribus vindicabo et recuperabo. Quod si quando mensae episcopalis vel ecclesiae urgens necessitas et evidens utilitas, vel gratificandi alicuius personae de ecclesia bene meriti studium requiret, ut nonnihil talium bonorum et rerum de capituli consensu donetur, seu quovis supradicto modo alienetur, quod iis casibus literas desuper conscribi et obsignari non faciam, nisi prius communicato et a capitulo probato eiusmodi literarum exemplo.

[3] Item quod mobilia pretiosa, bona et clenodia, nec non suppellectilem quamcunque, munitiones et equos, pecudes, frumenta et alias res tam in aerario et sacrario castris Heilsbergensis, quam alibi in eodem et aliis castris et paediis episcopatus existentes, quae mihi sub inventario tradentur et repraesentabuntur, omni diligentia integre conservabo atque etiam adaugebo.

[4] Item quod limites et granicias bonorum ac possessionum ecclesiae omni studio et cura defendam et propugnabo.

[5] Item quod sincera et ordinata praelatione erga fratres meos canonicos Warmienses me geram et paternam benevolentiam servabo, salvo ordinariae iurisdictionis exercitio et correctione canonica, et secundum praescriptum cum

aliorum sacrorum canonum, tum concilii Tridentini. Si tamen in casu punientiorum excessuum et criminum vel enormitas facti, vel periculum aut evidens necessitas intermisso ordinario processu durius aliquid statui in praelatum vel canonicum postulet, a captivitate aut detentione rerum seu corporum vel alias ab executione non incipiam procedere, nisi de consilio et assensu capituli.

[6] Item quod in cooptionibus sive electionibus praelatorum et canonicorum ecclesiae cathedralis aliisque negotiis episcopali et capitulari discussione coniunctim decidendis servabo hactenus observatam consuetudinem, ut primam et unicam vocem habeam, suum cuique suffragium relinquens liberum.

[7] Item quod nulli personae vel communitati bellum movebo, neque foedera, pacta aut conspirationes communem ecclesiae et patriae statum concernentes cum aliquo faciam sine consilio et assensu capituli.

[8] Item quod subditis episcopatus nullas exactiones, contributiones vel subsidia sine expresso consilio et assensu capituli imponam neque quicquam eorum, ad quae de iure capituli consensus requiritur, sine eo faciam.

[9] Item quod oeconomum, cancellarium, advocatum et burgrabios arcium non nisi catholicos et veros terrarum Prussiae indigenas e ditione Regiae Maiestatis vel ecclesiae huius aut etiam e Ducatu prussico, dummodo ii sint subditi ecclesiae iurati, constituam (extraneum vero nullum sine consensu capituli) eosque mihi et ecclesiae Warmiensi fidelitatis iuramentum praestare faciam cum expressa condicione quod id iuramentum casu vacationis ecclesiae in capitulum extendatur. Capitanem autem generalem sine capituli ipsius consilio nullum assumam. Oeconomus autem iurare etiam debebit de non revelandis sine evidenti necessitate proventibus et aliis facultatibus ecclesiae.

[10] Item quod iuxta antiquam observantiam in expensis fabricae, quas in cathedrali ecclesia vel eius munitione ac conservatione necessario fieri continget, duas partes de tribus ex proventibus mensae episcopalis contribuam.

[11] Item quoties me contra limites Prussiae iter facere continget, unum de gremio capituli cum eiusdem assensu administratorem ecclesiae et bonorum eius in arcem Heilsberg deputabo.

[12] Item quod episcopatum in alicuius personae favorem non resignabo neque aliquem mihi coadiutorem successurum assumam sine consensu maioris partis capituli, vocatis omnibus de iura vocandis.

Quae omnia et singula praemissa iuro et servare bona fide promitto, etiamsi in quibusdam absolute et dispensatione sedis apostolicae, etiam motu proprio concessis, contravenire mihi permetteretur.

Ita me Deus adiuvet et haec Sancta Dei Evangelia. In quorum omnium et singulorum praemissorum fidem praesentibus articulis manu propria subscripsi

^aIta iuravi et promisi ego Martinus coadiutor et designatus episcopus Warmiensis, quod testor hac manus meae subscriptione^a

Na odwrocie napis:

In Nomine Domini amen. Per hoc praesens publicum instrumentum cunctis pateat evidenter et sit notum, quod anno a nativitate eiusdem millesimo quingentesimo septuagesimo primo, indictione decimaquarta, die vero Dominico, vigesimatertia mensis Septembris pontificatus Sanctissimo in Christo Patris et Domini nostri domini Pii divina providentia Papae quinti anno sexto, in nostra notariorum publicorum testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus reverendus dominus Martinus Cromerus coadiutor retrospectus (praesentibus reverendis et eximiis dominis Eggerdo a Kempen decano, Joanne Hanovio, Jacobo Tymmerman, Joanne Leomanno, Sampsona a Worein, Bartholomaeo Plemiński, Michaelae Conarski, Joanne Rosenbergio, canonicis ecclesiae Warmiensis capitulariter congregatis, capitulum legitime representantibus et inter se facientibus, necnon ipsis tam coniunctim quam divisim, et nobis notariis publicis infrascriptis, nomine ipsius ecclesiae et capituli Warmiensis, ac omnium et singulorum, quorum interest aut intererit stipulantibus et recipientibus) non vi, dolo, metu, fraude, seu aliqua alia sinistra machinatione circumventus, ut asseruit, sed sponte et ex certa scientia, et matura deliberatione praevia consensit, tactisque per eum corporaliter scripturis sacrosanctis ad Sancta Dei Evangelia iuravit et promisit, ut in retrospectis articulis continetur, quos quidem articulos et omnia ac singula contenta in eisdem sub poenis expressis servaturum se bona fide promisit sancte et sollemniter. Super quibus praefati reverendi domini praelati, canonici et capitulum tam suo quam successorum suorum nomine a nobis notariis infrascriptis unum vel plura, publicum seu publica fieri atque confici petierunt instrumentum et instrumenta.

Acta fuerant haec apud ecclesiam Warmiensem in loco capitulari, hora tertiarum de mane, anno, indictione, die, mense, pontificatus quibus supra, praesentibus ibidem generosis, strenuis et nobilibus viris: dominis Joanne Hosio germano illustrissimi cardinalis Warmiensis, Christophoro Troske advocato episcopatus Warmiensis in Sehbürgk, Michäele Pröyke in Braunsbergk capitaneis, Matthia Porembski, Alberto Sperlingk familiaribus ipsius reverendissimi domini coadiutoris, testibus ad praemissa vocatis specialiter atque rogatis.

At ego Clemens Calhorn clericus coniugatus Warmiensis diocesis publicus sacra apostolica autoritate et venerabilis capituli Warmiensis notarius, quia

praedictis iuramenti et promissionis praestationi omnibusque aliis et singulis praemissis una cum collega meo infrascripto et praenominatis testibus praesens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc praesens publicum instrumentum manu mea scriptum exinde confeci, subscripsi et publicavi, signoque, nomine et cognomine meis consuetis cum infrascripto collega meo signavi in fidem et testimonium omnium praemissorum rogatus et requisitus.

Et ego Valentinus Sculteti vicarius ecclesiae cathedralis Warmiensis et publicus sacra apostolica autoritate notarius, quia praedictis iuramenti et promissionis praestationi omnibusque aliis et singulis praemissis una cum collega meo suprascripto et praenominatis testibus praesens interfui, eaque sic fieri vidi et audivi, ideo hoc praesens publicum instrumentum manu aliena scriptum exinde confeci, subscripsi et publicavi, signoque, nomine et cognomine meis consuetis cum suprascripto collega meo signavi in fidem et testimonium omnium praemissorum rogatus et requisitus.

*Wyrysowane są znaki notarialne Kalhorna i Scultetiego
a-a Tekst wpisany własnoręcznie przez Kromera*

DIE VEREIDIGTEN ARTIKEL VON MARCIN KROMER AUS DEM JAHRE 1571

Zusammenfassung

Die vereidigten Artikel (articuli iurati) wurden von den Bischöfen seit der Zeit von Łukasz Watzenrode bis Ignacy Krasicki am Anfang ihrer Regierung in der ermländischen Diözese beeidigt und unterzeichnet. Außer Ermland findet man polenweit keinen Beweis von ähnlichen Praktiken. Man nutzte aber diese Möglichkeit bei der Papstwahl in den Jahren 1352 – 1740, sowie in den anderen Diözesen des deutschen Reiches. Das Hauptziel dieser Artikel waren die demokratischen Tendenzen, die zur Begrenzung der Laienmacht im Falle von kirchlichen Vorgesetzten den niedrigen Kollegien zugunsten führen sollten. Der Begrenzungsfaktor in den Diözesen waren die Domkapitel, und im Falle von Papsttum war das das Kardinalskollegium.